Regesti: Zenarola Pastore, Atti, p. 72.

5.0

[19r] Acta super questione Warienti et domini decani Trigestini. 
In dicta causa requiratur libellus in actis Guillelmi notarii et alius 
procesus in actis Meiorançe notarii, excepta s[ententia].

Infrascripta sunt acta agitata coram venerabilibus viris dominis 
Gregorio et fratre Alberto vicariis generalibus suprascriptis domini 
patriarche predicti, sumpta ex actis Meliorançe notarii curie domini 
patriarche, sub millesimo trecentesimo tercio, inditione prima, diebus 
et mensibus infrascriptis.
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5.1

1303 giugno 5, [Udine]

(citatio ad concludendum in causa)
Die v mensis iunii. Dictus dominus Gregorius vicarius comixit 

et mandavit Ropreto filio Thomaxii de Civitate, nuncio iurato curie 
domini patriarche predicti, quod vadat et precipiat iudici Nicole de 
Sancta Agata procuratori domini Thornadei dechani Trigestini quod 
die veneris compareret coram ipso domino vicario ad concludendum in 
causaa vel ad dicendum quare nonb debeat concludic. Alioquin haberet 
pro conclusso. Qui nuncius dicto die retulit dicto domino vicario et 
michi notario infrascripto se precepisse et fecisse in omnibus et per 
omnia secundum comissionem sibi fatam supra.

a segue et ad depennato. b con- prima della correzione. c segue et ad comparendum 
et procedendum prout de iure depennato.

5.2

1303 giugno 7, Udine

(accusa contumacie)
Die viio mensis iunii. In patriarchali palacio castri Utini. Presentibus 

domino Bono plebano ecclesiea Sancti Georgii de Goç et Raynaldo 
de Soldaneriis et aliis testibus. Conparuit Warientus coram domino 
G(regorio), vicario suprascripto, in iuditio et accusavit contumaciam 
iudicis Nicole procuratoris domini Thornadei decani Trigestini cui 
preceptum fuit quod hodie deberet comparere ad concludendum in 
causa et non conparuit usque ad vesperas et post vesperas expectatus, 
petens ipsum pronunciari contumacem. Qui dominus G(regorius) 
vicarius sedens in iudicio pronuntiavit interloquendo dictum iudicem 
Nicolam procuratorem domini decani procuratorio nomine pro ipso 
esse contumacem et conclusum in dicta causa dicti decani Trigestini 
et Varienti de societate Moçorum.

a ecclesie sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione.
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5.3

1303 giugno 7, [Udine]

(terminus ad alegandum)
Eodem die. Dictus dominus G(regorius) vicarius comisit et 

mandavit Galvanello brico comunis Utini quod citet et requirat 
dictum iudicem Nicolam procuratorem dicti decani et ei precipiat 
quod hinc ad diem lune ante vesperas conpareret ad alegandum 
quidquid alegare intendit super dicta questione.

5.4

1303 giugno 10, [Udine]

(relatio)
Die xo iunii. Gavanellus bricus comunis Utini retulit dicto domino 

G(regorio) et michi notario se citasse et precepisse personaliter dicto 
iudici Nicole quod hinc ada diem lune proximam ante vesperas 
conpareat et aleget quidquid alegare vult in dicta questione, et hoc 
die sabati proxime preterita.

a hinc ad sovrascritto in interlinea.

5.5

1303 giugno 11, [Udine]

(terminus ad audiendum sententiam)
Die xio mensis iunii. Dictus dominus G(regorius) vicarius comisit 

et mandavit Silario familiaria domini patriarche quod vadat, citet, 
requirat dominum Tornadeum decanum Trigestinum et iudicem 
Nicolam eius procuratorem procuratorio nomine pro eo et Warientum 
de societate Moçorum et eis precipiat personaliter quod die sabati 
in vesperis conpareant coram eodem domino vicario ad audiendum 
sententiam super causa que vertitur inter eos. Alioquin sententiabit 
in eorum abscentia.

a familiano prima della correzione.
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5.6

1303 giugno 11, [Udine]

Die xi iunii. Dictus Silarius retulit michi notario per sacramentum 
se citasse et requisivise hodie dictos dominos Thornadeum et iudicem 
Nicolam eius procuratorem et Varientum predictuma et eis precepisse 
personaliter quod die sabati proxime ventura conparerent coram dicto 
domino vicario ad audiendum sententiam super dicta causa. Alioquin 
sententiabit in eorum abscentiab.

a segue quod co- depennato. b segue et si depennato.

5.7

1303 giugno 15, [Udine]

(prorogatio termini)
Die xv iunii. Dictus dominus G(regorius) vicarius, petente et 

instante dicto Variento sententiam ferri super dicta causa, viso et 
cognito quod dies illa erat feriata propter festum sancti Viti, prorogavit 
terminum statutum partibus ad sententiam audiendam usque ad 
diem lune ante terciam.

5.8a

1303 giugno 17, Udine

[18v] Die lune xvii iunii, in castro Utini, in patriarchali palacio. 
Presentibus dominis Francischino de Torano, Federico de Florentia 
testibus et aliis. Constitutis in iudicio coram dicto domino G(regorio), 
vicario, Wariento predicto de societate Mozorum et domino Nicola 
iudice, procuratore dicti domini Tornadei procuratorio nomine, dictus 
dominus G(regorius) ex suo officio volens cum iusticia et veritate 
sententiam super dicta causa proferre, petiit a dicto Wariendo per 
sacramentum si ipse velb alter sociorum de societate predicta Mozorum 
de dicto debito mille librarum in suo libello contento aliquid recepit 
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ab ipso domino Tornadeo vel alio eius nomine. Qui V(arientus)c 
respondit et dixit quod de dicta summa mille librarum per socios 
de societate supradicta petitum et receptum est tantum quod restat 
ad recipiendum solum quadringentas et xxv libras veronensium 
parvorum, salvis penis, dampnis et expensis in suo libello petitis. Qua 
responsione facta, dictus dominus G(regorius) vicarius, presentibus 
dictis partibus, tullit sententiam, ut in sequentibus continetur:

[19v] Nos G(regorius) Biffa, archipresbiter Montissilicensis, 
reverendi patris domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis 
patriarche vicarius generalis, cognitores petitionis seu libelli coram 
nobis porecti in causa vertente inter Varientum de societate Moçorum 
procuratorio nomine dominorum Thomasii Spigliati et Vanni Leccha 
de Moçiis, Burgi quondam Dietesalvi et Lapid Schanditii de Florentia 
ex una parte et dominum Tornadeum filium olim domini Bernardini 
de Trigesto, decanum Trigestinum, seue iudicem Nicolam eius 
procuratorem ex altera, cuius petitionis seu libelli tenor talis est:

Coram vobis venerabili viro domino G(regorio), reverendi patris domini 
O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicario generali, 
agit Warientus de societate Moçorum procuratorio nomine dominorum 
Thomasii Spigliati et Vanni Lecha de Moçiis, Burgi quondam Dietesalvi 
et Lapi Schandicii de Florentia, petens a domino Thornadeo filio olim 
domini Bernardini de Trigesto, decano Trigesti, mille libras veronensium 
parvorum quas nomine mutui dictus dominus Tornadeus promisit et 
vadiavit dare ac solvere dictis dominis Thomasio Spigliati et Vanni et, quia 
in termino constituto non solvit pecuniam antedictam, sicut promisit et 
corporaliter iuravit ad sancta Dei evangelia, petit penam quingentarum 
librarum veronesium, <in> quam incidit per hoc, et sibi satisfieri de dampnis 
et expensis factis et faciendis usque ad finem litis. Et hoc dicit et petit, salvis 
omnibus suis iuribus et defensionibus.

Lite nanque super dicta petitione seu libello per dictum Varientum 
nomine quo supra ex parte una et dictum iudicem Nicolam 
procuratorem dicti domini Tornadei decani Trigestini procuratorio 
nomine pro ipso ex altera legiptime contestata et de calumpnia 
hinc inde prestitis iuramentis, factis positionibus atque concluso in 
causa, auditis et intellectis allegationibus et omnibus hiis que dicte 
partes super causa predicta dicere, alegare et ostendere voluerunt, et 
visis et examinatis petitione predicta et iuribus partium ac actitatis 
coram nobis, per nos ipsos deliberatione solepni prehabita, Dei 
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nomine invocato, pronuntiamus dictum dominum Tornadeum 
teneri et obligatum esse dictis Variento et aliis in libello nominatis 
in quadringentis vigintiquinque libris veronensium parvorum ex 
causa mutui et in quingentis libris eiusdem monete nomine pene ac 
in expensis factis in causa, et dictum dominum Nicolam iudicem, 
procuratorem procuratorio nomine dicti domini Tornadei, et ipsum 
dominum Tornadeum in suprascriptis quadringentis vigintiquinque 
libris et quingentis libris nomine pene ex causis predictis et in expensis 
cause dicto Variento procuratori procuratorio nomine predictorum de 
Modiis et ipsi societati de Modiis difinitive sententialiter condepnamus, 
tassationem expensarum nobis in posterum reservantes.

Lata, recitata et pronuntiata fuit dicta sententia et pronuntiatio 
per suprascriptum dominum G(regorium) vicarium pro tribunali 
sedentem in patriarchali palacio castri Utini, in loco ubi ius reditur. 
Presentibus dicto Wariento de societate Moçorum et iudice Nicola 
procuratorio nomine dicti domini Tornadei ad sententiam audiendam 
et presentibus testibus dominis Francischino de Torano <et> dompno 
Nicolao monaco capellanis dicti domini patriarche, Rainaldo Feliçiano, 
Zanono Lecacorno de Placentia et Petro de Pergamo plebano Sancti 
Danielis, Federico de Soldaneriis de Florentia, qui moratur Utini, 
et aliis pluribus vocatis. Sub anno Domini millesimo trecentesimo 
tercio, inditione prima, die lune xvii iunii.

a parte iniziale del doc. registrata nella c. 18v e preceduta da uno spazio bianco di circa 
due terzi di pagina; infra ponatur ad signum scritto nel margine sinistro della c. 18v con 
segno di richiamo simile a ii, riportato alla fine della c. 19r. b segue alius de espunto e 
depennato. c V(arientus) sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. d segue olim 
domini de Bernardini de Trigesto depennato. e segue eius procuratorem depennato.

5.9
[senza data]

Requiratur citatio ad taxationem expensarum infra, in secundo 
folio1.

Requiratur appellatio facta per iudicem Nicolam [procuratorem] 
suum in libro […]a. Item ipsa taxatio requiratur.
a segue una parola illeggibile.

1 doc. 5.10
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5.10

[1303] ottobre 24, [Cividale]

[21r] (pro Variento)a

Die xxiiiio octubris. Suprascriptus dominus G(regorius) vicarius 
comissit et mandavit Aquarelle nuncio iurato curie patriarchalis quod 
vadat, citet et requirat dominum Tornadeum decanum Trigestinum 
quod cras in vesperis conpareat coram dicto domino vicario ad 
videndum et audiendum tassationem expensarum factarum per 
dictum Varientum in causa quam habet cum ipso decano, alias taxabit 
eas in sua abscentia. Et si dies etc.

Qui Aquarella nuncius retulit se ex parte dicti domini G(regorii) 
vicarii cytasse hodie personaliter dictum dominum T[orna]deum 
secundum comissionem sibi factam.

a nel margine sinistro è presente un segno di richiamo simile a iii che rimanda ad un altro 
libro o a un testo non riconosciuto tra quelli presenti nel registro o a una cedula deperdita.

5.11

1303 ottobre 25, Cividale

[21v] In Christi nomine Amen. Anno nativitatis Domini 
millesimo ccc tercio, inditione prima, diea veneris xxv octubris. 
Civitati, in patriarchali palatio. Presentibus iudice Nicola de Sancta 
Agata familiari domini patriarche, magistro Thoma de Turrigrossa, 
Iohanne notario filio quondam domini Iuliani custodis de Civitate 
Austria, fratre Castelino de Castelerio ordinis fratrum Predicatorum 
conventus Civitatensis et aliis testibus rogatis et vocatis ad hoc. Olim 
in causa que inter Warientum de societate Mocçorum de Florentia 
procuratorem dominorum Thomasii Spigliati, Vanni Leccha de 
Moçiisb, Burgi quondam Dietisalvi et Lapi Schanditii de Florentia 
ex una parte et dominum Tornadeum decanum Trigestinum seu 
iudicem Nicolam eius procuratorem ex altera super certis pecunie 
quantitatibus, quas idem Warientus procuratorio nomine predictorum 
petebat a dicto domino Tornadeo decano certa de causa vertebatur, 
nos Gregorius Biffa, archipresbiter Montissilicensis, reverendi patris 
domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche 
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vicarius generalis, diffinitivam sententiam contra ipsum dominum 
Tornadeum et iudicem Nicolam eius procuratorem in scriptis 
tullerimus, nobis expensarum taxationem in posterum reservantes. 
Instante veroc posmodum Variento predicto, procuratore predictorum 
procuratorio nomine quo supra, taxationem huiusmodi per nos fieri 
debere, sepedictum dictum Thornadeum decanum Tergestinum ad 
videndum fieri dictam taxationem expensarum ad nostram presentiam 
fecimus evocari. Ipso igitur Wariento, nomine quo supra, coram 
nobis constituto in iudicio et dicto domino Thornadeo decano per 
contumaciam abscente tamen legittime citato et requisito, sedentes pro 
tribunali in loco iuridicod, predictas expensas per nos visas, lectas et 
examinatas in sex marchis denariorum aquilegensis monete presentium 
tenore taxamus, recipientes a dicto Wariento corporale iuramentum 
quod ipsas sex marchas in causa expenderat supradictae.